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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit plodnost kriticky ohroženého raka kamenáče

na území České republiky. Fekundita byla hodnocena na celkem 6 tocích. Pro analýzu bylo

odchyceno 35 samic s vajíčky (68 samic celkem). Z výsledků vyplynula pozitivní korelace

mezi velikostí samice na hned dvou proměnných – počtu vajíček ve snůšce a velikosti

vajíček. Podrobnější analýza dat vedla ke zjištění, že na počet a velikost vajíček působí

kromě tělesných proporcí samice i externí vlivy. Dále byly vyhodnoceny reprodukční

strategie analyzovaných samic. Ty byly hodnoceny ze vztahu mezi počtem a velikostí

vajíček na jednotlivých tocích. Z výsledků vyplynulo, že na Bradavě, Mešenském

a Mítovském potoce samice preferovaly menší počet větších vajíček. Do budoucna je

pro ochranu raka kamenáče klíčové prohloubit poznatky o jeho reprodukci. Tyto data mohou

totiž výrazně napomoci stanovení velikostí jednotlivých populací.

Klíčová slova: plodnost, rak kamenáč, vajíčka, snůška, reprodukční strategie

Annotation

The aim of this study was to evaluate the fecundity of the critically endangered stone crayfish

in the Czech Republic. The fecundity was evaluated on 6 streams in total. 35 females

carrying eggs (68 females overall) were captured and analysed. Correlations between the

size of the female and the number of eggs and between the size of the female and the size

of eggs were found. Further analysis led to the conclusion, that all the correlations are not

influenced only by the size of the female but also by external impacts. Reproductive

strategies of the females were analysed as well. They were evaluated from the relationship

between the number of eggs and the size of eggs in the clutch (each stream individually).

The results showed that in the Bradava, Mešenský brook and Mítovský brook females

preferred a smaller number of larger eggs. In the future, it is very important for the protection

of the stone crayfish to deepen the knowledge about its reproduction. These data could help

to determine the sizes of individual populations.

Key words: fecundity, stone crayfish, eggs, clutch, reproductive strategy
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1 Úvod

1.1 Raci na našem území

Na území České republiky bylo zaregistrováno celkem 6 druhů raků, přičemž právě polovina

z nich se řadí mezi původní evropské druhy. Zbývající tři druhy byly introdukovány

ze Severní Ameriky (Kouba et al. 2014; Patoka et al. 2016).

Raci se řadí mezi korýše (Crustacea). Dle jejich příslušnosti k dané polokouli jsou členěni

na 2 nadčeledi, a to jižní Parastacoidea a severní Astacoidea (Crandall & De Grave 2017).

Taxony severní polokoule jsou omezeny na Nearktickou a západní Palearktickou oblast

(bez Afriky) (Crandall & De Grave 2017), nevezmeme-li v potaz expanzi v posledních

letech (Štambergová et al. 2009).

Nadčeleď Astacoidea, zahrnuje 4 čeledi, a to Astacidae, Cambaridae, Cambaroididae

a Cricoidoscelosidae. Druhy vyskytující se na našem území jsou zařazovány pouze do čeledí

Astacidae a Cambaridae (Crandall & De Grave 2017).

Ze všech přítomných druhů na našem území pouze dva patří do čeledi Cambaridae, jejíž

původní areál se nachází jen na území Nearktické oblasti. Jedná se o raka pruhovaného

(Faxonius limosus) a raka mramorovaného (Procambarus virginalis). Čeleď Astacidae,

do níž se řadí i rak kamenáč (Austropotamobius torrentium), osidluje území Evropy a část

Severní Ameriky (Crandall & De Grave 2017).

1.1.1 Nepůvodní severoameričtí raci v ČR

Mezi invazivní severoamerické druhy se řadí rak signální (Pacifastacus leniusculus)

a již zmiňovaní rak pruhovaný (F. limosus) s rakem mramorovaným (P. virginalis).

Rak signální se na naše území dostal ze Švédska (Souty-Grosset et al. 2006). U nás je

distribuován na jihu a jihovýchodě republiky. Obývá podobné biotopy jako rak říční (Souty-

Grosset et al. 2006) a zároveň je více tolerantní k nepříznivým podmínkám (Štambergová

et al. 2009).

Rak pruhovaný osidluje jak větší, tak i malé toky. Preferuje zejména zpevněné, regulované

vodoteče. Své úkryty si hledá v mezerách mezi kameny (Štambergová et al. 2009). Na našem

území byl uměle vysazován jako náhrada raka říčního poté, co jeho populace zasáhl račí mor

(Souty-Grosset et al. 2006). Zpravidla se dožívá méně než čtyř let a jeho klepeta jsou malá

(Holdich & Black 2007). Při setkání s jinými raky ale dokáže rak pruhovaný konkurenta
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svými klepety imobilizovat, přičemž jeho sevření nepovolí, dokud znehybněný jedinec

nezahyne (Vlach 2017).

V případě raka mramorovaného byly na našem území zaznamenány dvě zcela oddělené

populace (Patoka et al. 2016). Jedná se o partenogenetickou formu raka mramorovaného

(P. fallax) (Martin et al. 2010). Do volné přírody se zřejmě dostal z akvarijního chovu.

Vzhledem k jeho schopnosti partenogeneze se předpokládá, že jen jediný příslušník tohoto

druhu je schopný založit novou populaci. Vezmeme-li v potaz i jeho vysokou plodnost, může

se zároveň stát značnou hrozbou pro naše autochtonní raky. Nelze opomenout ani raka

mramorovaného jako potenciálního přenašeče račího moru (Scholtz et al. 2003).

1.1.2 Původní evropské druhy v ČR

Prvním z původních evropských druhů v České republice je rak bahenní (Pontastacus

leptodactylus). Vyskytuje se nejen v mělkých a hlubokých jezerech, ale i v řekách a potocích

s různým substrátem. Byl zaznamenán na 40 lokalitách ve středních a severních Čechách.

I v případě tohoto druhu byl na našem území zaregistrován syntopický výskyt s jinými

druhy, a to s rakem říčním i rakem kamenáčem (Štambergová et al. 2009).

Z původních evropských druhů jsou v České republice pouze dva považovány

za autochtonní. Prvním z nich je rak říční (Astacus astacus). Ten upřednostňuje pomaleji

tekoucí potoky s dostatečným množstvím vhodných úkrytů. Tyto úkryty jsou často přirozeně

vytvářeny kořeny stromů, které zasahují do břehů (Štambergová et al. 2009). Na devíti tocích

byl na našem území zaznamenán i syntopický výskyt raka říčního s naším druhým původním

rakem, rakem kamenáčem (A. torrentium) (Štambergová et al. 2009), na kterého směruje

svou pozornost tato práce.

1.2 Stavba těla raků

Raci mají své tělo kryté pevným chitinovým krunýřem, inkrustovaným vápenatými solemi.

Slouží jako opora těla a ochrana před poškozením (Štambergová et al. 2009). Kutikula bývá

v určitých intervalech svlékána, tzn. dochází k ekdyzi. Jedná se o hormonálně řízený proces,

kdy je stará kutikula nahrazena novou (Štambergová et al. 2009). U juvenilních jedinců

dochází k ekdyzi častěji (Maguire & Klobučar 2011).

Tělo je diferencováno na hlavohruď (cephalothorax) a zadeček (abdomen). Dorzální část

hlavohrudi kryje karapax, vybíhající kraniálně v rostrum. V hlavové části se rovněž
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vyskytuje různý počet postorbitálních lišt v závislosti na konkrétním druhu (Štambergová

et al. 2009).

Hlavohruď raků nese nepřeberné množství tělních externitů. Jedná se o dva páry tykadel,

kusadla a dva páry čelistí v kraniální oblasti. Na hrudi mají tři páry příústních nožek a pět

párů kráčivých končetin, tzv. pereopodů (Štambergová et al. 2009).

Vzhled karapaxu raků je proměnlivý v závislosti na druhové příslušnosti. Na spodní straně

abdomenu samic jsou patrné cementové neboli bílkovinné žlázky (Štambergová et al. 2009),

jejichž rozvoj bývá pozorován v období od srpna do října (Dakic & Maguire 2016). Vývoj

cementových žláz ale závisí i na stupni výživy samice (Maguire et al. 2005).

Abdominální články mají po jednom páru nožek, tzv. pleopodů. První dva páry samců jsou

adaptovány ke kopulaci, zatímco u samic došlo k jejich zakrnění. Ploché lupínkovité nožky

6. zadečkového článku se nazývají uropody a mají vylučovací funkci. Poslední článek neboli

telson tvarem připomíná lupínek bez končetin a ústí v něm řitní otvor. Spolu s uropody tvoří

telson ocasní ploutvičku, která umožňuje rakům plavat směrem dozadu (Štambergová

et al. 2009).

1.3 Rak kamenáč


[…]


toků mohly samice upřednostnit spíše menší počet větších vajíček.

Galeotti et al. (2006) ve své studii dále uvádějí velikost vajíčka v závislosti na jejich počtu

do kontextu i s proporční velikostí samce. V rámci své studie zjistili, že samice měly málo

velkých vajíček s malými samci s velkými klepety a více malých vajíček s velkými samci

s malými klepety. Dle Reynolds (2002) v Galeotti et al. (2006) juvenilní jedinci z větších

vajíček mají po vylíhnutí mnohem větší šanci na přežití. Samice ve zmíněném výzkumu tedy

preferovaly menší samce s velkými klepety. Hypotézu, že reprodukční strategie závisejí

na fitness samců však v rámci této práce z logických důvodů nebylo možné ověřit.

Na reprodukční strategie samic mají bezesporu vliv i přírodní podmínky na lokalitě. Parker

& Begon (1986) ve Skurdal et al. (2011) uvádějí, že samice produkují méně větších ráčků

za horších podmínek. Jak již bylo zmíněno, Skurdal et al. (2011) se zmiňují, že energie samic

vložená do reprodukce tedy významně závisí na dostupnosti potravy a množství úkrytů. Tyto

faktory totiž determinují možnost přežití.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit plodnost populací kriticky ohroženého raka

kamenáče na vybraných tocích České republiky. Mezi analyzované toky patřily Zubřina,

Bradava, Mítovský, Příkosický, Padrťský a Mešenský potok. Terénní výzkum probíhal

od 17. října do 25. listopadu 2019. Při odchytu raků byla získána data 68 samic, přičemž

pouze 35 z nich neslo vajíčka.

Plodnost byla hodnocena zejména na základě těchto dat – délka karapaxu (CL), počet vajíček

ve snůšce a velikost vajíček. Významným faktorem byl ve většině vyhodnocení i tok,

na kterém byla daná samice nalezena. Vyjma přítomnosti vajíček byl vždy zaznamenán

i výskyt, respektive absence cementových žláz samic. Jejich přítomnost u samic byla mimo

jiné považována jako známka pohlavní zralosti.

Jako pohlavně dospělé samice byly označeny ty, jejichž karapax dosahoval délky alespoň

21,7 mm (nejmenší odchycená samice s vajíčky). Ve spektru dat však byly nalezeny

i samice, které dle délkové struktury byly pohlavně zralé, ale nenesly vajíčka, ani neměly

rozvinuty cementové žlázky. Tyto samice podle všeho do této reprodukční sezóny

nevstoupily z důvodu svých nedostatečných energetických rezerv. Na vytváření těchto

rezerv se bezesporu podílí podmínky panující na daném toku, zejména dostatek potravy.

Pro výpovědní hodnotu některých vyhodnocení (především těch, týkajících se početnosti

vajíček) byla podstatná i úplnost snůšky. V celém souboru dat byla však pouze jedna

z analyzovaných označena za neúplnou. Tato snůška byla proto z některých hodnocení

vyřazena, aby nedošlo ke zkreslení výsledků.

Počet vajíček v jednotlivých snůškách v rámci této práce kolísal mezi 35 a 119. Počty

vajíček ve snůškách se mezi jednotlivými toky statisticky nelišily, ačkoli byly v několika

případech nalezeny i samice s nadprůměrně velkou snůškou, tj. přes 100 vajíček. Takto

veliké snůšky však nejsou ojedinělé, a i v zahraniční literatuře se lze setkat s obdobnými

daty.

V rámci této práce byly hodnoceny i velikosti vajíček. Ty se pohybovaly

mezi 2,11 a 2,89 mm. Při hodnocení tohoto faktoru byly mimo rozdílů ve velikostech

vajíček mezi jednotlivými snůškami, zjištěny rozdíly ve velikostech vajíček i v rámci jedné

snůšky.
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Ze získaných dat byla lineární regresí vyhodnocena i závislost délky samice na počtu vajíček

a na velikosti vajíček. Subjektem práce však byly i reprodukční strategie samic, odrážející

se ze vztahu mezi početností snůšky a velikostí vajíček.

Z hodnocení závislostí mezi velikostí samice a počtem vajíček, resp. velikostí vajíček

vyplynula pozitivní korelace mezi jednotlivými daty. Zde je však potřeba zmínit i externí

faktory ovlivňující tento vztah. Těmito vlivy se myslí zejména přírodní podmínky habitatu.

I z tohoto důvodu se dílčí vztahy na jednotlivých tocích významně lišily.

Z výsledků je dále možné vyčíst, že na některých tocích samice upřednostnily méně větších

vajíček. Reprodukční strategie mohou být však silně ovlivněny podmínkami jednotlivých

toků. Hovoří se ale i o vlivu tělesných proporcí samců. Tento faktor však nemohl být v rámci

této práce potvrzen, ani vyvrácen.

I přes relativně malý výzkumný vzorek, mohou výsledky předkládané práce významně

přispět svými daty ochraně raka kamenáče na našem území. Tato práce totiž poskytuje

komplexní pohled na problematiku plodnosti tohoto kriticky ohroženého druhu v České

republice.

Výzkum by se však měl v budoucnu důkladněji zaměřit na samice s cílem stanovit, kolik

vajíček je samice do konce inkubačního období schopna donosit. Rozhodně by bylo vhodné

i rozšířit působnost studie pro získání mnohem ucelenějšího pohledu na plodnost raka

kamenáče. Primárně by měla být směřována v tomto ohledu větší pozornost přírodním

podmínkám daných lokalit.

Výzkum plodnosti raka kamenáče by však měl být směřován i na samce, nikoli jen

na samice. Protože jak se již objevilo v zahraniční literatuře, plodnost raků zřejmě závisí

i na fitness samců. Je tedy příhodné stanovit, do jaké míry ji ovlivňují.
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