# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Fekundita raka kamenáče (*A. torrentium*) na vybraných tocích České republiky

Autor práce: Martina Vaňková

Autor posudku: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

*Lze nějak popsat zjištěné reprodukční strategie?*

*Zkuste popsat, jaké nesou rizika (myšleno v rámci populační ekologie) jednotlivé strategie.*

## Slovní hodnocení práce

Předložená BP na 39 stranách hodnotí plodnost kriticky ohroženého raka kamenáče na území České republiky. Navazuje tak na jedinou práci na toto téma, kterou je nepublikovaná práce Veselovského a Brichtčina (2017). Práce slouží (včetně navazujících prací) jako jeden z podkladů pro vypracování ZP pro raka kamenáče.

Úvodu na 8 stranách představuje kvalitně zpracovanou rešerši převážně související s tématem BP, tedy reprodukcí tohoto druhu. Téma je nedostatečně zpracované v rámci celého areálu tohoto druhu, autorka tak využila možná všechny publikované a dostupné zdroje. Úvod má logické členění a je psán věcně a čtivě.

Metodika je bez připomínek. Věcná, přesně reprodukovatelná s popisem statistik, které vyvolávají dojem, že ví, o čem píše. Jako kdyby autorka nějakou takovou práci už někdy psala.

Výsledky jsou skvěle prezentované; snad jen, že jako pro astakologa starého typu je pro mě těžké přepnout do myšlení, že „normální“ délka raka není jeho celková délka, ale délka karapaxu. Doporučil bych prezentovat výsledky po „novu“ i po „staru“.

Diskuze má celkem 7 stran textu čistě dokládajících, že autorka se v tématu orientuje a o tématu přemýšlí i v hlubších souvislostech.

Seznam literatury pracuje se 45 především cizojazyčnými zdroji různého charakteru; citace jsou jednotně formátovány a v textu většinou správně citovány.

Práce má velmi vysoký publikační potenciál v dobrém časopise.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě s hodnocením jednoznačně **výborným**.

Datum: 31. 8. 2020

Podpis: